
CONSORZI O PElt lI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE. AREA TECNICA E.D ESERCIZIO 

Messina 23 011. 2024 
DECRETO DIRIGENZIALE N. r;;~ 1- /DATE/2024 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 
com ma l del D. Lgs. 36/2023e dell'art. 17 comma 9, del servizio relativo alla gestione, assistenza e 
manutenzione del Sito WEB in uso al Consorzio per le Autostrade Siciliane per 12 mesi 

Rettifica della lettera di invito allegata al D.D. 508/DATE del 04/10/2024 

PREMESSO CHE: 
• Con decreto dirigenziale 508/Date del 04110/2024 questo Ente ha approvato la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 comma 1 
del D. Lgs. 36/2023e dell'art. 17 comma 9, dei servizi relativi alla gestione, assistenza e manutenzione 
del Sito WEB in uso al Consorzio per le Autostrade Siciliane raggiungibile all'indirizzo 
www.autostradesiciliane.it, per un periodo di 12 mesi; 

• Con predetto decreto è stata approvata la lettera di invito alla procedura de que; 
CONSIDERATO CHE 

• La lettera di invito approvata riporta un refuso riguardante una precedente indagine di mercato che 
porterebbe l'operatore invitato ad errate considerazioni, questo Ente ritiene necessario rettificare la 
lettera di invito e riapprovare la stessa; 

• I costi stimati per l'affidamento del servizio relativo alla gestione, assistenza e manutenzione del Sito 
WEB in uso al Consorzio per le Autostrade Siciliane per 12 mesi non subiscono variazioni ed il 
quadro economico approvato con il D.D. 508/Date del 04/10/2024 e la conseguente prenotazione di 
spesa restano approvate; 

VISTO 
• l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 

trattasi di fornitura di beni e/o servizidi importo inferiore a € 140.000,00; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2023-2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" e pertanto il servizio verrà affidato ai sensi dell'art. 17 c.9 del d.lgs 
36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... " 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.auloslradesiciliane.il-inlo@auloslradesiciliane.il-auloslradesiciliane@posla-cas.il 



C:ONSOI'IZIOI'I!.U! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Il Dirigeàte' dell' Area Tecnica di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito rettificata; 
Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento in conformità a quanto previsto dall'art. 50 comma 

1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, dall'art.62 com ma l del D.Lgs. 36/2023e procedere all'affidamento giusto art. 17 
comma 9 del Dlgs n.36/2023; 

Art.4) DI AUTORIZZARE il proseguo dell'iter amministrativo per l'affidamento diretto del servizio per 
un periodo di 12 mesi ed in considerazione degli adempimenti che questo Ente deve porre in essere, 
alla luce dei riferimenti normativi che impongono un immediato adeguamento agli standard di legge 
sulla materia, anche mediante utilizzo di apposito sistema capace di dialogare con la BDNCP (Banca 
Dati Nazionale Contratti Pubblici); 

Art. 5) CONFERMARE il quadro economico di spesa e la prenotazione dell'importo complessivo di 
€.14.252,04 (IV A compresa) di cui €.l 0.620,00 (IV A esclusa) per il servizio relativo alla gestione, 
assistenza e manutenzione del Sito WEB in uso al Consorzio per le Autostrade Siciliane per un 
periodo di 12 mesi e per i servizi relativi all'analisi dei contenuti pubblicati mediante l'adozione di 
un sistema capace di dialogare con la BDNCP, e di cui €.3.632,04 per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed IV A, sul cap. 57 "postetelegrafoniche" del bilancio pluriennale 2023/2026 
esercizio finanziario 2024-2025-2026; 

Art. 6) DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell' esercizio finanziario 2024-2025; 

Art.7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 
Consorzio; 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà 
restituita ali 'ufficio del RUP. 

~I~~.{ /, ,A 1YtW1~r:rt 
arè'èltiG.~di Esercizio 
rio Costantincz... 

Allegati: lettera di invito 
;" 

Pag.2 di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.auloslradesiciliane.il·info@auloslradesiciliane.il-autostradesiciliane@posla-cas.it 


